

**ПАО «КИФА»
и его дочерние организации**

Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая
отчетность за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2024 года,
и заключение по результатам
обзорной проверки

СОДЕРЖАНИЕ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	3
ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 2024 ГОДА.....	5
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА	6
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА.....	7
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА	8
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА	9
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ГРУППЕ И ЕЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	10
2 ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА ГРУППЫ	10
3 ОСНОВА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ И ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	11
4 ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ ИЛИ ПЕРЕСМОТРЕННЫХ СТАНДАРТОВ И ПОПРАВOK	12
5 НОВЫЕ СТАНДАРТЫ И ПОПРАВКИ, ВЫПУЩЕННЫЕ, НО ЕЩЕ НЕ ВСТУПИВШИЕ В СИЛУ	12
6 РАСЧЕТЫ И ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ	12
7 ЗАПАСЫ	14
8 ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	14
9 ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ	14
10 АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО АРЕНДЕ	15
11 АКЦИОНЕРНЫЙ И ДОБАВОЧНЫЙ КАПИТАЛ.....	16
12 ЗАЙМЫ ПОЛУЧЕННЫЕ	16
13 КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ПРОЧИМ НАЛОГАМ	17
14 ВЫРУЧКА	17
15 СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДАЖ, КОММЕРЧЕСКИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ	18
16 РАСХОДЫ НА ПЕРСОНАЛ	19
17 ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ	19
18 РАСХОДЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ	19
19 ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ	19
20 ИЗМЕНЕНИЯ В ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ, ОБУСЛОВЛЕННЫХ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ	20
21 СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ	20
22 ОПЕРАЦИОННЫЕ СЕГМЕНТЫ	21
23 СЕЗОННОСТЬ БИЗНЕСА.....	21
24 СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ.....	21

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Акционерам ПАО «КИФА»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ПАО «КИФА» (ОГРН 1137746330556) и его дочерних организаций, состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, и примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (промежуточная финансовая информация). Генеральный директор ПАО «КИФА» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации состоит из направления запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также выполнения аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторского мнения.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель задания по обзорной проверке

Л.В. Ефремова



Аудиторская организация:

Юникон Акционерное Общество

117587, Россия, Москва, Варшавское шоссе, дом 125, строение 1, секция 11, 3 эт., пом. I, ком. 50,
ОРНЗ 12006020340

28 августа 2024 года

ЗАЯВЛЕНИЕ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ РУКОВОДСТВА ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА

Нижеследующее заявление, которое должно рассматриваться совместно с описанием обязанностей независимого аудитора, содержащимся в представленном Заключении по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, сделано с целью разграничения ответственности руководства ПАО «КИФА» (далее - Компания) и его дочерних компаний (далее - Группа) и независимого аудитора в отношении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы.

Руководство Группы отвечает за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей во всех существенных аспектах финансовое положение Группы по состоянию на 30 июня 2024 года, а также результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее - МСФО (IAS) 34).

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- выбор надлежащих принципов бухгалтерского учета и их последовательное применение;
- применение обоснованных оценок и расчетов;
- соблюдение требований МСФО (IAS) 34, или раскрытие и объяснение всех существенных отклонений от МСФО (IAS) 34 в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности;
- подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, исходя из допущения, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, за исключением случаев, когда такое допущение неправомерно.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля Группы;
- ведение соответствующих учетных записей, которые раскрывают с достаточной степенью точности информацию о финансовом положении Группы, и которые позволяют обеспечить соответствие промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы требованиям МСФО (IAS) 34;
- обеспечение соответствия бухгалтерского учета Группы требованиям законодательства и стандартов бухгалтерского учета Российской Федерации;
- принятие мер, в разумной степени доступных для Группы, для обеспечения сохранности ее активов;
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих нарушений.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, разрешена к выпуску 27 августа 2024 года и подписана от имени руководства Группы.

Афони́на И.А.

ВРИО Генерального директора

ПАО «КИФА»

27 августа 2024 года



ПАО «КИФА»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 года

В тысячах российских рублей	Прим.	По состоянию на 30 июня 2024 года (неаудированные данные)	По состоянию на 31 декабря 2023 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы		820	760
Основные средства		-	919
Нематериальные активы	10	161 946	1 918
Активы в форме права пользования	18	-	4 814
Отложенные налоговые активы		162 766	8 411
Итого внеоборотные активы			
Оборотные активы		416 451	105 406
Запасы	7	59 391	9 610
НДС к возмещению			
Задолженность неконтролирующих участников по вкладу в уставный капитал дочерних компаний	1	34 732	38 403
Займы выданные		21 355	-
Торговая и прочая дебиторская задолженность	8	1 020 995	1 036 984
Денежные средства и денежные эквиваленты	9	216 976	317 661
Итого оборотные активы		1 769 900	1 508 064
ИТОГО АКТИВЫ		1 932 666	1 516 475
КАПИТАЛ			
Акционерный капитал	11	500	500
Добавочный капитал	11	130 896	130 896
Резерв по курсовым разницам		(2 506)	-
Прочие резервы		50	50
Нераспределенная прибыль		139 137	96 116
ИТОГО КАПИТАЛА, ПРИХОДЯЩЕГОСЯ НА АКЦИОНЕРА МАТЕРИНСКОЙ КОМПАНИИ		268 077	227 562
Доля неконтролирующих участников	1	36 949	38 403
ИТОГО КАПИТАЛА		305 026	265 965
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные обязательства		100 000	160 000
Займы полученные	12	139 724	-
Обязательства по аренде	10	1 098	-
Отложенные налоговые обязательства	18		
Итого долгосрочные обязательства		240 822	160 000
Краткосрочные обязательства		60 000	40 000
Займы полученные	12	23 499	1 998
Обязательства по аренде	10	708 077	289 105
Торговая и прочая кредиторская задолженность		564 942	720 361
Обязательства по договорам с покупателями		2 124	1 091
Обязательства по текущему налогу на прибыль		22 550	33 455
Кредиторская задолженность по прочим налогам	13	5 626	4 500
Оценочные обязательства по отпускам			
Итого краткосрочные обязательства		1 386 818	1 090 510
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		1 627 640	1 250 510
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		1 932 666	1 516 475

Афони́на И.А.

ВРИО Генерального директора
ПАО «КИФА»
27 августа 2024 года



Примечания на страницах с 10 по 21 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

ПАО «КИФА»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

В тысячах российских рублей	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
		(неаудированные данные)	(неаудированные данные)
Выручка	14	3 328 655	2 406 630
Себестоимость продаж	15	(3 066 864)	(2 238 707)
Валовая прибыль		261 791	167 923
Коммерческие и административные расходы	15	(196 151)	(85 811)
Убыток от признания обесценения финансовых активов		(20 720)	(17 684)
Прочие операционные доходы		9 918	1 450
Прочие операционные расходы		(9 777)	(7 676)
Прибыль / (убыток) от курсовых разниц		20 990	(36 343)
Операционная прибыль		66 051	21 859
Финансовые доходы		8 890	1 066
Финансовые расходы	17	(18 911)	(3 853)
Прибыль до налогообложения		56 030	19 072
Расходы по текущему налогу на прибыль	18	(7 483)	(7 376)
Изменение отложенных налогов	18	(5 912)	(2 970)
Итого прибыль за период		42 635	8 726
Итого прибыль за период, приходящаяся на акционера материнской компании		43 021	8 726
Итого убыток за период, приходящийся на неконтролирующих участников		(386)	-
Прочий совокупный убыток			
Курсовые разницы, возникшие при пересчете отчетности иностранных подразделений, приходящиеся на акционера материнской компании		(2 506)	-
Курсовые разницы, возникшие при пересчете отчетности иностранных подразделений, приходящиеся на неконтролирующих участников		(1 074)	-
Итого прочий совокупный убыток		(3 580)	-
Итого совокупный доход за период		39 055	8 726
Итого совокупный доход за период, приходящийся на акционера материнской компании		40 515	8 726
Итого совокупный убыток за период, приходящийся на неконтролирующих участников		(1 460)	-
Базовая прибыль на обыкновенную акцию, рассчитанная на основе прибыли, относимой на собственников Компании (в российских рублях на акцию)		19	0,86
			0,17

Афонина И.А.

ВРИО Генерального директора
ПАО «КИФА»
27 августа 2024 года



Примечания на страницах с 10 по 21 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

ПАО «КИФА»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

<i>В тысячах российских рублей</i>	Акционерный капитал	Резервный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Резерв по курсовым разницам	Итого капитала, приходящегося на акционера материнской компании	Доля неконтролирующих участников	Итого капитала
Остаток на 1 января 2023 года	500	50	130 896	75 057	-	206 503	-	206 503
Прибыль за отчетный период (неаудированные данные)	-	-	-	8 726	-	8 726	-	8 726
Итого совокупный доход за отчетный период (неаудированные данные)	-	-	-	8 726	-	8 726	-	8 726
Дивиденды (Прим. 6 и 11) (неаудированные данные)	-	-	-	(32 144)	-	(32 144)	-	(32 144)
Остаток на 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	500	50	130 896	51 639	-	183 085	-	183 085
Остаток на 1 января 2024 года	500	50	130 896	96 116	-	227 562	38 403	265 965
Прибыль за отчетный период (неаудированные данные)	-	-	-	43 021	-	43 021	(386)	42 635
Прочий совокупный убыток за отчетный период (неаудированные данные)	-	-	-	-	(2 506)	(2 506)	(1 074)	(3 580)
Итого совокупный доход за отчетный период (неаудированные данные)	-	-	-	43 021	(2 506)	40 515	(1 460)	39 055
Создание дочерней компании (Прим. 1) (неаудированные данные)	-	-	-	-	-	-	6	6
Остаток на 30 июня 2024 года (неаудированные данные)	500	50	130 896	139 137	(2 506)	268 077	36 949	305 026

Афони́на И.А.
ВРИО Генерального директора

ПАО «КИФА»
27 августа 2024 года



Примечания на страницах с 10 по 21 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

В тысячах российских рублей	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (неаудированные данные)	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудированные данные)
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения за год		56 030	19 072
С корректировкой на:			
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	15	1 114	1 243
Проценты к получению		(8 890)	(1 066)
Проценты к уплате по договорам кредитов и займов	17	14 460	3 688
Проценты к уплате по арендным обязательствам	17	4 371	165
Курсовые разницы		(20 990)	36 343
Убыток от признания обесценения финансовых активов		20 720	17 684
Прибыль от восстановления стоимости запасов	7	(3 036)	(859)
Списание нематериальных активов		919	-
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		64 698	76 270
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		(14 991)	(202 554)
Изменение запасов		(308 009)	(210 675)
Изменение НДС по приобретенным ценностям		(49 781)	(39 712)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности и обязательств по договорам с покупателями		357 687	375 050
Изменение оценочных обязательств по отпускам		1 126	(485)
Изменение кредиторской задолженности по налогам, кроме налога на прибыль		(10 905)	2 246
Денежные потоки от операционной деятельности после изменений в оборотном капитале		39 825	140
Налог на прибыль уплаченный		(6 064)	(6 295)
Получение процентов		7 534	1 066
Погашение процентов по кредитам и займам	20	(14 460)	(3 295)
Погашение процентов по арендным обязательствам	20	(4 133)	(165)
Чистая сумма денежных средств, полученных от / (использованных в) операционной деятельности		22 702	(8 549)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(214)	(181)
Займы выданные		(90 000)	-
Погашение займов выданных		20 000	-
Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(70 214)	(181)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Привлечение кредитов и займов	20	-	423 635
Погашение кредитов и займов	20	(40 000)	(243 849)
Погашение арендных обязательств	20	-	(961)
Чистая сумма денежных средств, (использованных в) / полученных от финансовой деятельности		(40 000)	178 825
Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств		(87 512)	170 095
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и эквиваленты денежных средств		(13 173)	(3 777)
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало периода		317 661	119 762
Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец периода		216 976	286 080

Афонина И.А.
ВРИО Генерального директора
ПАО «КИФА»
27 августа 2024 года



Примечания на страницах с 10 по 21 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ГРУППЕ И ЕЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Публичное акционерное общество «КИФА» (далее - «Компания») была зарегистрирована и ведет свою деятельность на территории Российской Федерации. Компания зарегистрирована по адресу: 111123, г. Москва, ш. Энтузиастов, д. 56, и была учреждена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года единственным акционером Компании является ООО «Научно-Техническое развитие КИФА СЫЛУ (Пекин)» (Китай) (далее - материнская компания).

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года конечной контролирующей организацией, контролирующей Компанию, является ООО «ХАЙЛИНК Управление цепями поставок» (Китай), и стороной, обладающей конечным контролем над Компанией, является господин Сунь Тяньшу.

Материнская компания не выпускает свою консолидированную финансовую отчетность в соответствии с МСФО, доступную для открытого использования.

Основным видом деятельности Компании в Российской Федерации является продажа женской, мужской и детской обуви и прочих изделий через онлайн-платформу qifa.ru.

28 декабря 2023 года Компания зарегистрировала дочернюю организацию ООО «Международная торговая компания КИФА» в Китайской Народной Республике в рамках Инвестиционного соглашения по проекту комплексного сотрудничества в сфере российской торговли. Доля Компании в дочерней организации составляет 70%. По состоянию 30 июня 2024 года уставный капитал в дочерней организации в размере 10 000 тыс. китайских юаней не оплачен (в связи с чем в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении признана задолженность неконтролирующих участников по вкладу в уставный капитал дочерней организации в размере 34 726 тыс. рублей). За 1-е полугодие 2024 года дочерней организацией получена выручка в размере 25 933 тыс. рублей. Основные виды деятельности дочерней организации: интернет-торговля; деятельность, связанная с алкогольной продукцией.

26 июня 2024 года Компания зарегистрировала дочернюю организацию ООО «Кифа Капитал» для осуществления деятельности по управлению ценными бумагами. Доля компании в дочерней организации составляет 99%. По состоянию на 30 июня 2024 года уставный капитал в размере 500 тыс. рублей не оплачен (в связи с чем в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении признана задолженность неконтролирующих участников по вкладу в уставный капитал дочерней организации в размере 6 тыс. рублей). Деятельность в 1-м полугодии 2024 года не велась (активы, кроме указанной выше задолженности, по состоянию на 30 июня 2024 года в дочерней организации отсутствуют, обязательства по состоянию на 30 июня 2024 года в дочерней организации представлены задолженностью по оплате труда и налогам).

2 ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА ГРУППЫ

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи определенные особенности.

Рост геополитической напряженности

В первой половине 2024 года продолжился рост геополитической напряженности, создавший существенные риски для экономики Российской Федерации и приведший к значительным колебаниям курсов валют и снижению стоимости российских активов на финансовых рынках.

В первой половине 2024 года продолжалось действие внешних санкций на юридические и физические лица, в связи с чем усиливалось влияние экономических и иных факторов, а также фактора неопределенности на условия ведения деятельности в Российской Федерации. Средняя цена на нефть марки URALS в январе-июне 2024 года составила около 69 долларов США за

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

баррель, курс рубля составил на 30 июня 2024 года 85,75 за 1 доллар США и 92,42 за 1 евро, ключевая ставка на конец июня 2024 года составила 16%.

Оценить последствия введенных и возможных дополнительных санкций в долгосрочной перспективе представляется затруднительным, санкции могут иметь существенное отрицательное влияние на российскую экономику. Руководство продолжает следить за развитием ситуации и будет принимать необходимые меры для смягчения последствий возможных негативных событий и обстоятельств по мере их возникновения.

Представленная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

Оценка руководства влияния геополитической напряженности

С учетом информации, доступной на дату выпуска данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, возможное влияние названных событий на деятельность Группы и на экономику Российской Федерации, в целом, не поддается прогнозу. Как следствие, возможность выполнить расчетную оценку финансового влияния названных событий на деятельность Группы с достаточной степенью надежности в краткосрочной перспективе отсутствует.

Руководство Группы принимает во внимание следующие факторы:

- основным рынком сбыта для Группы является Российская Федерация;
- Группа не привлекала финансирование на европейском рынке капитала, и в планы Группы не входит его привлечение;
- в Совете директоров Компании нет членов, включенных в санкционный список.

Группа обладает достаточным уровнем ликвидности и способна в течение обозримого будущего продолжать непрерывно свою деятельность. Группа внимательно следит за развитием ситуации с тем, чтобы при возникновении любых индикаторов негативного влияния на его деятельность, произвести альтернативную оценку своих стратегических и операционных намерений и планов.

Валютные операции

Иностранные валюты, в особенности доллар США и Евро играют значительную роль при определении экономических параметров многих хозяйственных операций, совершаемых в России. Кроме того, китайский юань начинает играть все большую роль в балансе иностранных валют. В течение 6 месяцев 2024 года благодаря высокой ключевой ставке курс российской валюты остается стабильным, но достаточно высоким.

Ниже приведены курсы российского рубля по отношению к доллару США, Евро и китайскому юаню, установленные Банком России.

Дата	Доллар США	Евро	Китайский Юань
30 июня 2024 года	85,7480	92,4184	11,5756
31 декабря 2023 года	89,6883	99,1919	12,5762
30 июня 2023 года	87,0341	95,1052	11,9894
1 января 2023 года	70,3375	75,6553	9,8949

3 ОСНОВА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ И ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всей информации и примечаний, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

рассматриваться только в совокупности с годовой финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

Группа применяет в своей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности те же принципы учетной политики, что и в годовой финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, за исключением принятых новых стандартов, вступивших в силу на 1 января 2024 года. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

4 ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ ИЛИ ПЕРЕСМОТРЕННЫХ СТАНДАРТОВ И ПОПРАВOK

Следующие поправки к стандартам вступили в силу с 1 января 2024 года и не оказали влияния на Группу:

- «Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных» (поправка к МСФО (IAS) 1);
- «Долгосрочные обязательства с ковенантами» (поправка к МСФО (IAS) 1);
- «Обязательства по аренде при продаже и обратной аренде» (поправка к МСФО (IFRS) 16);
- «Соглашения о финансировании поставщиков» (поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7).

5 НОВЫЕ СТАНДАРТЫ И ПОПРАВКИ, ВЫПУЩЕННЫЕ, НО ЕЩЕ НЕ ВСТУПИВШИЕ В СИЛУ

Ряд стандартов и поправок, выпущенных Советом по МСФО и эффективных для периодов, начинающихся после 31 декабря 2024 года (даты следующей годовой финансовой отчетности Группы), Группа решила не применять досрочно:

- «Ограничения конвертируемости валют» (поправка к МСФО (IAS) 21), вступает в силу 1 января 2025 года;
- «Классификация и оценка финансовых инструментов» (поправки к МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 7), вступает в силу 1 января 2026 года;
- «Презентация и раскрытие финансовой отчетности» (стандарт МСФО (IFRS) 18), вступает в силу 1 января 2027 года;
- «Дочерние компании без публичной отчетности: раскрытие информации» (стандарт МСФО (IFRS) 19), вступает в силу 1 января 2027 года;

Группа считает, что данные стандарты и поправки не окажут существенного влияния на консолидированную финансовую отчетность Группы после вступления их в силу.

6 РАСЧЕТЫ И ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Стороны считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, или может оказывать значительное влияние на принимаемые ею решения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности или осуществлять над ней совместный контроль. При рассмотрении взаимоотношений с каждой из возможных связанных сторон принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

Связанные стороны Группы включают акционера Компании, прочие связанные стороны, представленные компаниями, контролируемые стороной, обладающей конечным контролем над Компанией, и ключевой управленческий персонал Группы.

Единственный акционер Компании, конечная контролирующая организация и сторона, обладающая конечным контролем над Компанией, раскрыты в Прим. 1.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

Прочие связанные стороны представляет собой следующие организации: ООО «Кифа-Торг», ООО «Один Миг Международная Логистика», ООО «Дубль А» и ЗАО «Новый Век Агротехнологий» и АО «Тянь-Жень».

В состав *ключевого управленческого персонала Группы* по состоянию на 30 июня 2024 года входят 11 представителей руководства (на 31 декабря 2023 года - 8 представителей руководства).

Ниже представлены операции со связанными сторонами Группы.

Операции с прочими связанными сторонами

Ниже приведена детализация операций с прочими связанными сторонами.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (неаудированные данные)</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудированные данные)</i>
Выручка	102 388	56 977
Финансовые доходы	613	-
Итого операции с прочими связанными сторонами	103 001	56 977

Ниже приведена детализация денежных потоков между Группой и прочими связанными сторонами (с НДС, когда применимо).

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (неаудированные данные)</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудированные данные)</i>
Поступления от продажи товаров	108 098	52 570
Платежи поставщикам за товары	(99 832)	(149 800)
Предоставление займов	(20 000)	-
Погашение займов	20 000	-
Погашение процентов по займам выданным	613	-
Итого денежные потоки между Группой и прочими связанными сторонами	8 879	(97 230)

Ниже приведена детализация незавершенных операций с прочими связанными сторонами.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>На 30 июня 2024 года (неаудированные данные)</i>	<i>На 31 декабря 2023 года</i>
Торговая дебиторская задолженность за минусом оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	36 670	81 399
Кредиторская задолженность	77 946	47 230

По состоянию на 30 июня 2024 года (неаудированные данные), как и на 31 декабря 2023 года, резерв под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности прочих связанных сторон отсутствует.

Вознаграждение ключевого управленческого персонала (неаудированные данные)

Вознаграждение ключевого управленческого персонала за 6 месяцев 2024 года составило 12 116 тыс. рублей (за 6 месяцев 2023 года - 7 806 тыс. рублей) и включает в себя краткосрочные вознаграждения в виде заработной платы (с учетом начисленных страховых взносов).

Операции с единственным акционером

Выручка за 6 месяцев 2024 года составила 4 237 тыс. рублей. Торговая дебиторская задолженность по состоянию на 30 июня 2024 года составила 3 900 тыс. рублей, резерв под ожидаемые кредитные убытки по торговой дебиторской задолженности единственного акционера отсутствовал. Кредиторская задолженность по состоянию на 30 июня 2024 года составила 1 736 тыс. рублей (информация в данном абзаце не аудирована).

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

Незавершенные операции с единственным акционером по состоянию на 31 декабря 2023 года отсутствовали.

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, были распределены дивиденды в размере 32 144 тыс. рублей, иных операций не было (информация в данном абзаце не аудирована).

7 ЗАПАСЫ

Запасы Группы представлены товарами для перепродажи. По состоянию на 30 июня 2024 года (неаудированные данные) балансовая стоимость запасов составила 416 451 тыс. рублей (по состоянию на 31 декабря 2023 года - 105 406 тыс. рублей), в том числе балансовая стоимость товаров, переданных по договору комиссии для дальнейшей реализации конечным покупателям, составила 183 780 тыс. рублей (по состоянию на 31 декабря 2023 года - 48 882 тыс. рублей).

Ниже приведена информация об изменении резерва под обесценение запасов.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (неаудированные данные)</i>	<i>За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудированные данные)</i>
Резерв под обесценение запасов на начало периода	(6 658)	(6 630)
Восстановление запасов до чистой возможной цены продажи	3 036	859
Резерв под обесценение запасов на конец периода	(3 622)	(5 771)

8 ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Ниже приведена детализация торговой и прочей дебиторской задолженности Группы.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>На 30 июня 2024 года (неаудированные данные)</i>	<i>На 31 декабря 2023 года</i>
Краткосрочная задолженность покупателей за товары	677 404	314 062
Оценочный резерв под кредитные убытки	(29 135)	(8 415)
Итого финансовые активы в составе дебиторской задолженности	648 269	305 647
Предоплата по услугам и за поставку товаров	345 456	687 000
Предоплата по таможенным пошлинам	25 941	43 007
Дебиторская задолженность по налогам, кроме налога на прибыль	6	4
Прочая дебиторская задолженность	1 323	1 326
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	1 020 995	1 036 984

9 ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Ниже приведена детализация денежных средств и их эквивалентов Группы.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>На 30 июня 2024 года (неаудированные данные)</i>	<i>На 31 декабря 2023 года</i>
Остатки на банковских счетах до востребования, в рублях	101 389	271 005
Остатки на банковских счетах до востребования, в юанях	115 528	46 598
Специальные счета	59	58
Итого денежные средства и эквиваленты денежных средств	216 976	317 661

Группа оценивает кредитное качество остатков денежных средств и их эквивалентов как высокое и считает, что существенный риск кредитных убытков по этой группе активов не наблюдается.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

Ниже представлен анализ денежных средств и их эквивалентов по кредитному качеству на основании рейтингов крупнейших рейтинговых агентств.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>На 30 июня 2024 года (неаудированные данные)</i>	<i>На 31 декабря 2023 года</i>
AAA (АКРА)	705	1 160
ruAAA (Эксперт РА)	668	-
ruAA+ (Эксперт РА)	83 604	231 762
ruA (Эксперт РА)	7 257	46 747
ruA- (Эксперт РА)	36 558	211
BBB+ (НРА)	9 780	-
ruBBB+ (Эксперт РА)	820	-
BB+ (АКРА)	77 584	37 781
Итого денежные средства и эквиваленты денежных средств	216 976	317 661

10 АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО АРЕНДЕ

Ниже приведена детализация активов в форме права пользования Группы.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>Здания и сооружения</i>
Балансовая стоимость активов в форме права пользования на 1 января 2023 года, в т.ч.:	3 837
Первоначальная стоимость	5 755
Накопленная амортизация	(1 918)
Амортизация за период (неаудированные данные)	(960)
Балансовая стоимость активов в форме права пользования на 30 июня 2023 года, в т.ч. (неаудированные данные):	2 877
Первоначальная стоимость	5 755
Накопленная амортизация	(2 878)
Балансовая стоимость активов в форме права пользования на 1 января 2024 года, в т.ч.:	1 918
Первоначальная стоимость	5 755
Накопленная амортизация	(3 837)
Амортизация за период (неаудированные данные)	(959)
Поступление (неаудированные данные)	160 987
Балансовая стоимость активов в форме права пользования на 30 июня 2024 года, в т.ч. (неаудированные данные):	161 946
Первоначальная стоимость	166 742
Накопленная амортизация	(4 796)

Ниже приведена детализация обязательств по аренде Группы.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>Здания и сооружения</i>
Балансовая стоимость обязательств по аренде на 1 января 2023 года, в т.ч.:	4 265
Долгосрочные обязательства по аренде	1 679
Краткосрочные обязательства по аренде	2 586
Финансовые расходы (неаудированные данные)	165
Погашение обязательства по аренде и процентов (неаудированные данные)	(1 126)
Прочая корректировка (неаудированные данные)	(213)
Балансовая стоимость обязательств по аренде на 30 июня 2023 года, в т.ч. (неаудированные данные):	3 091
Долгосрочные обязательства по аренде	1 086
Краткосрочные обязательства по аренде	2 005

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

<i>В тысячах российских рублей</i>	Здания и сооружения
Балансовая стоимость обязательств по аренде на 1 января 2024 года, в т.ч.:	1 998
Долгосрочные обязательства по аренде	-
Краткосрочные обязательства по аренде	1 998
Финансовые расходы (неаудированные данные)	4 371
Погашение обязательства по аренде и процентов (неаудированные данные)	(4 133)
Поступление (неаудированные данные)	160 987
Балансовая стоимость обязательств по аренде на 30 июня 2024 года, в т.ч.	163 223
(неаудированные данные):	
Долгосрочные обязательства по аренде	139 724
Краткосрочные обязательства по аренде	23 499

11 АКЦИОНЕРНЫЙ И ДОБАВОЧНЫЙ КАПИТАЛ

По состоянию на 31 декабря 2023 года номинальный зарегистрированный выпущенный акционерный капитал Компании в размере 500 тыс. рублей состоит из 100 000 обыкновенных акций с номинальной стоимостью 5 рублей за одну акцию.

В 2024 году произошло дробление обыкновенных акций - 1 обыкновенная акция с номинальной стоимостью 5 рублей была конвертирована в 500 обыкновенных акций с номинальной стоимостью 1 копейка. Таким образом, по состоянию на 30 июня 2024 года номинальный зарегистрированный выпущенный акционерный капитал Компании в размере 500 тыс. рублей состоит из 50 000 000 обыкновенных акций с номинальной стоимостью 1 копейка за одну акцию (информация в данном абзаце не аудирована).

26 апреля 2024 года единственный акционер Компании принял решение о дополнительном выпуске 26 923 077 обыкновенных акций, номинальной стоимостью 0,01 рубля каждая. Дальнейшая информация о данном выпуске представлена в Примечании 24 (информация в данном абзаце не аудирована).

Каждая обыкновенная акция предоставляет право одного голоса. Все выпущенные обыкновенные акции полностью оплачены.

В течение 6 месяцев 2024 года дивиденды не распределялись и не выплачивались (в течение 6 месяцев 2023 года - 32 144 тыс. рублей) (информация в данном абзаце не аудирована).

За 6 месяцев 2024 года изменения в добавочном капитале Компании отсутствовали.

12 ЗАЙМЫ ПОЛУЧЕННЫЕ

Ниже приведена детализация займов полученных.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>Процентная ставка по договору</i>	<i>На 30 июня 2024 года (неаудированные данные)</i>	<i>На 31 декабря 2023 года</i>
Облигационный заем, подлежащий погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты	14,5%	60 000	40 000
Итого краткосрочные займы полученные		60 000	40 000
Облигационный заем, подлежащий погашению более, чем через 12 месяцев после отчетной даты	14,5%	100 000	160 000
Итого долгосрочные займы полученные		100 000	160 000
Итого займы полученные		160 000	200 000

В 2023 году Компания выпустила 200 000 облигаций номинальной стоимостью 1 000 рублей каждая. Ставка купона - 14,5% (купон квартальный), срок погашения облигаций - 3 года. 20 июня 2024 года было погашено 20% номинальной стоимости облигаций.

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

13 КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ПРОЧИМ НАЛОГАМ

Ниже приведена детализация кредиторской задолженности по прочим налогам Группы.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>На 30 июня 2024 года (неаудированные данные)</i>	<i>На 31 декабря 2023 года</i>
Налог на добавленную стоимость	20 046	27 792
Страховые взносы	2 019	889
Прочие	485	-
Единый налоговый счет	-	4 774
Итого кредиторская задолженность по прочим налогам	22 550	33 455

14 ВЫРУЧКА

Ниже приведена детализация выручки Группы в разрезе видов товаров.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (неаудированные данные)</i>		<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудированные данные)</i>	
	<i>Сумма</i>	<i>Доля в общей сумме доходов (%)</i>	<i>Сумма</i>	<i>Доля в общей сумме доходов (%)</i>
Выручка от реализации обуви	1 877 846	56%	1 284 100	53%
Выручка от реализации одежды	837 728	25%	411 055	17%
Выручка от реализации мебели	205 281	6%	97 561	4%
Выручка от реализации детских игровых комплексов	184 362	6%	193 247	8%
Выручка от реализации упаковочных материалов	64 561	2%	31 310	1%
Выручка от реализации сантехники	-	-	295 858	13%
Выручка от реализации прочих покупных товаров	158 877	5%	93 499	4%
Итого выручка	3 328 655	100%	2 406 630	100%

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

15 СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДАЖ, КОММЕРЧЕСКИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

Себестоимость продаж

Ниже приведена детализация себестоимости продаж Группы разрезе расходов от реализации каждого вида товаров (соответствует детализации выручки).

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (неаудированные данные)</i>		<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудированные данные)</i>	
	<i>Сумма</i>	<i>Доля в общей сумме расходов (%)</i>	<i>Сумма</i>	<i>Доля в общей сумме расходов (%)</i>
Расходы от реализации обуви	(1 720 741)	56%	(1 216 789)	54%
Расходы от реализации одежды	(810 081)	26%	(381 682)	17%
Расходы от реализации мебели	(196 038)	6%	(70 313)	3%
Расходы от реализации детских игровых комплексов	(141 934)	5%	(167 857)	8%
Расходы от реализации упаковочных материалов	(63 133)	2%	(31 168)	1%
Расходы от реализации сантехники	-	-	(296 892)	13%
Расходы от реализации прочих покупных товаров	(137 973)	5%	(74 865)	4%
Итого себестоимость по видам товаров	(3 069 900)	100%	(2 239 566)	100%
Восстановление запасов до чистой цены продажи (Прим. 7)	3 036		859	
Итого себестоимость продаж	(3 066 864)		(2 238 707)	

Коммерческие и административные расходы

Ниже приведена детализация коммерческих и административных расходов Группы.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (неаудированные данные)</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудированные данные)</i>
Расходы на персонал (Прим. 16)	(54 886)	(31 832)
Расходы на маркетинг	(40 030)	(14 390)
Услуги коммиссионеров	(39 272)	(3 906)
Расходы на рекламные материалы и участие в выставках	(20 525)	(5 418)
Расходы на доставку товаров	(11 079)	(10 978)
Консалтинговые услуги	(10 044)	(5 080)
Расходы на обслуживание веб-сайта	(7 309)	(3 740)
Складские услуги	(3 489)	(5 511)
Сертификация товаров	(2 629)	(1 285)
Расходы на содержание офиса	(2 185)	(1 197)
Амортизация	(1 114)	(1 243)
Услуги связи	(676)	(547)
Прочие коммерческие и административные расходы	(2 913)	(684)
Итого коммерческие и административные расходы	(196 151)	(85 811)

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

16 РАСХОДЫ НА ПЕРСОНАЛ

Ниже приведена детализация расходов на персонал Группы.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (неаудированные данные)</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудированные данные)</i>
Заработная плата и прочие вознаграждения сотрудников	(45 529)	(27 801)
Страховые взносы	(9 357)	(4 031)
Итого расходы на персонал	(54 886)	(31 832)

17 ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

Ниже приведена детализация финансовых расходов Группы.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (неаудированные данные)</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудированные данные)</i>
Проценты к уплате по кредитам и займам	(14 460)	(3 688)
Проценты по арендным обязательствам	(4 371)	(165)
Прочие финансовые расходы	(80)	-
Итого финансовые расходы	(18 911)	(3 853)

18 РАСХОДЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

Ниже приведен расчет расходов по налогу на прибыль Группы.

<i>В тысячах российских рублей</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (неаудированные данные)</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудированные данные)</i>
Прибыль до налогообложения	56 030	19 072
Ставка налога на прибыль в соответствии с законодательством РФ	20%	20%
Налог на прибыль, рассчитанный по ставке налога на прибыль в соответствии с законодательством РФ	(11 206)	(3 814)
Изменение отложенных налогов	5 912	2 970
Прочие расходы по налогу на прибыль	(2 189)	(6 532)
Расходы по текущему налогу на прибыль за период	(7 483)	(7 376)

19 ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

Базовая прибыль на акцию рассчитываются как отношение прибыли, приходящихся на долю акционеров Группы, к средневзвешенному числу обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение года, за исключением собственных выкупленных акций.

Группа не имеет акций, потенциально разводняющих прибыль на акцию. Таким образом, разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

Средневзвешенное количество обыкновенных акций за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, для целей расчета базовой прибыли на акцию указано с учетом дробления обыкновенных акций (Прим. 11) в соответствии с п. 28 МСФО (IFRS) 33 «Прибыль на акцию».

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

Ниже приведен расчет прибыли на акцию.

<i>В российских рублях</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года (неаудированные данные)</i>	<i>За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года (неаудированные данные)</i>
Прибыль за период, приходящаяся на акционера материнской компании	43 021 000	8 726 000
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (шт.)	50 000 000	50 000 000
Базовая прибыль на обыкновенную акцию	0,86	0,17

20 ИЗМЕНЕНИЯ В ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ, ОБУСЛОВЛЕННЫХ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ

Ниже приведены изменения в обязательствах Группы, обусловленных финансовой деятельностью.

<i>В тысячах российских рублей</i>	Займы полученные	Обязательства по аренде	Итого
На 1 января 2024 года	200 000	1 998	201 998
Погашение обязательств денежными средствами (неаудированные данные)	(40 000)	-	(40 000)
Начисление процентов (неаудированные данные)	14 460	4 371	18 831
Уплата процентов (неаудированные данные)	(14 460)	(4 133)	(18 593)
Поступление обязательств по аренде (неаудированные данные)	-	160 987	160 987
На 30 июня 2024 года (неаудированные данные)	160 000	163 223	323 223

<i>В тысячах российских рублей</i>	Займы и кредиты	Обязательства по аренде	Итого
На 1 января 2023 года	60 248	4 265	64 513
Поступление денежных средств (неаудированные данные)	423 635	-	423 636
Погашение обязательств денежными средствами (неаудированные данные)	(243 849)	(961)	(244 810)
Начисление процентов (неаудированные данные)	3 688	165	3 853
Уплата процентов (неаудированные данные)	(3 295)	(165)	(3 460)
Прочие корректировки (неаудированные данные)	-	(213)	(213)
На 30 июня 2023 года (неаудированные данные)	240 427	3 091	243 519

21 СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ

Справедливая стоимость - это цена, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в рамках обычной сделки между участниками рынка на дату оценки. Наилучшим подтверждением справедливой стоимости является рыночная котировка на активном рынке.

а) Балансовая стоимость и справедливая стоимость

По мнению Группы, балансовая стоимость следующих финансовых активов и обязательств (отражаемых по амортизированной стоимости) приблизительно равна их справедливой стоимости (неаудированные данные):

- торговая дебиторская задолженность (уровень 3 в иерархии оценки справедливой стоимости);
- задолженность неконтролирующих участников по вкладу в уставный капитал дочерних компаний (уровень 3 в иерархии оценки справедливой стоимости);
- займы выданные (уровень 3 в иерархии оценки справедливой стоимости);
- денежные средства и их эквиваленты (уровень 2 в иерархии оценки справедливой стоимости);
- торговая кредиторская задолженность (уровень 3 в иерархии оценки справедливой стоимости);
- обязательства по аренде (уровень 3 в иерархии оценки справедливой стоимости).

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года

– обязательства по аренде (уровень 3 в иерархии оценки справедливой стоимости).

Справедливая стоимость облигационного займа (отраженного по амортизированной стоимости) по состоянию на 30 июня 2024 года определяется по уровню 1 в иерархии оценки справедливой стоимости с использованием биржевых котировок и составляет 148 288 тыс. рублей (неаудированные данные) (по состоянию на 31 декабря 2023 года - 191 400 тыс. рублей).

22 ОПЕРАЦИОННЫЕ СЕГМЕНТЫ

Текущей деятельностью Группы является продажа обуви и прочих изделий через онлайн-платформу qifa.ru. 99% выручки от реализации товаров в 2023-2024 годах приходится на покупателей, находящихся в одном географическом регионе - Российской Федерации. На сегмент в Китае приходится менее 1% выручки и 4% активов Группы (информация в данном абзаце не аудирована).

Группа имеет только один операционный сегмент - реализация покупных товаров через онлайн-платформу qifa.ru.

Группа не готовит отдельных управленческих отчетов для руководства - анализ производится на основании консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

Информация о доходах Группы раскрыта в Прим. 14. В текущем и сопоставимом отчетном периоде Группа не получала иных доходов, отличных от реализации покупных товаров.

23 СЕЗОННОСТЬ БИЗНЕСА

Как и многие оптово-розничные продавцы в мире, Группа в значительной степени зависит от успешных продаж в последнем квартале года. Продажи имеют тенденцию достигать пика в сезон Нового года, а после праздников снижаются. Большие объемы продаж с сентября по декабрь и сниженные в январе и феврале приводят к низкой выручке в первой половине года и более высокой - во второй половине года.

Выручка за 12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2024 года, ориентировочно составит 8 282 335 тыс. рублей (неаудированные данные) (за 12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2023 года составила 5 713 217 тыс. рублей), а себестоимость продаж ориентировочно составит 7 768 805 тыс. рублей (неаудированные данные) (за 12 месяцев, закончившихся 31 декабря 2023 года составила 5 356 836 тыс. рублей).

24 СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

1 июля 2024 года Банк России принял решение о государственной регистрации дополнительного выпуска и регистрации проспекта обыкновенных акций Компании, размещаемых путем открытой подписки. Дополнительному выпуску ценных бумаг присвоен регистрационный номер 1-01-80929-Н. Количество размещаемых акций: 26 923 077 (двадцать шесть миллионов девятьсот двадцать три тысячи семьдесят семь) штук.

7 августа 2024 года в связи с неблагоприятной конъюнктурой на мировом финансовом рынке и рынке капитала руководство Компании приняло решение о переносе размещения выпуска ценных бумаг. По состоянию на дату подписания настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности акции Компании не допущены к организованным торгам, а дополнительная эмиссия акций не осуществлена.

Также после отчетной даты по договору купли-продажи акций АО «КИФА» от 1 июля 2024 года 2 450 980 акций Компании были приобретены ООО «Кифа Капитал» у ООО «Научно-Техническое развитие КИФА СЫЛУ (Пекин)» (Китай) по их номинальной стоимости в размере 24 509,8 рублей.

Афони́на И.А.

ВРИО Генерального директора ПАО «КИФА»

27 августа 2024 года



Всего прошито и скреплено печатью
21 лист

Старший паптер Юнкоса

Ефремова Л.В.

« 18 » января 2021 г.

